
 

ATA DA 25ª REUNIÃO PÚBLICA ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

CORONEL PACHECO – EM 03/09/2018. 

 

Às 19h00min, compareceram no Salão das Sessões “Dr. Tancredo de Almeida Neves” os 

Vereadores, Davis Cristian de Landa, Eder Rodrigues Lopes, Fagner Florêncio dos Santos, 

Felipe Fonseca Guerra, Helder Campos Camilo, Marcos Aurélio Valério Venâncio, 

Raimundo Salema Ribeiro e Ramon Teixeira Barbosa. Ausente o Vereador Rafael Alberto 

Mourão. Havendo número regimental, o Presidente Vereador Felipe Fonseca Guerra deu 

início à reunião pronunciando as seguintes palavras: “Sob a Proteção de Deus e em nome 

do Povo deste Município, início os trabalhos”. O Presidente deu boas vindas a todos os 

presentes. Em seguida, pediu ao Vereador Fagner Florêncio dos Santos que fizesse a 

leitura de um Versículo Bíblico. Dispensada a leitura da ata da reunião anterior, nos termos 

dos art. 45 e 46 do Regimento Interno, alterado pela Resolução nº 453/2014, não houve 

requerimento de ressalva, tendo sido aprovada. Não havendo correspondências a serem 

lidas, APRESENTAÇÃO DE PROPOSIÇÕES: REQUERIMENTO Nº 141/2018, autoria 

dos Vereadores Rafael Alberto Mourão, Davis Cristian de Landa, Raimundo Salema 

Ribeiro e Marcos Aurélio Valério Venâncio, que a Câmara Municipal providencie a 

instalação de três postes de energia elétrica para a Rua Alameda África, na comunidade 

dos Jardins do Continente. REQUERIMENTO Nº 142/2018, autoria dos Vereadores 

Ramon Teixeira Barbosa, Felipe Fonseca Guerra, Fagner Florêncio dos Santos, Helder 

Campos Camilo e Eder Rodrigues Lopes, que a Prefeitura Municipal providencie a 

instalação de mata burros na estrada do Ribeirão de São José, próximo ao Sítio dos 

Senhores Ramon e Maurício.  MOÇÃO DE PESAR Nº 14/2018, autoria de todos os 

Vereadores, aos familiares do Senhor José Alberto Maria. MOÇÃO DE 

PARABENIZAÇÃO Nº033/2018, autoria dos Vereadores Felipe Fonseca Guerra, Fagner 

Florêncio dos Santos, Helder Campos Camilo, Eder Rodrigues Lopes e Ramon Teixeira 

Barbosa, ao Senhor Rômulo José Fávero Lima. MOÇÃO DE PARABENIZAÇÃO 

Nº034/2018, autoria dos Vereadores Felipe Fonseca Guerra, Fagner Florêncio dos Santos, 

Helder Campos Camilo, Eder Rodrigues Lopes e Ramon Teixeira Barbosa, ao Senhor Luiz 

Carlos Nanini. MOÇÃO DE PARABENIZAÇÃO Nº035/2018, autoria dos Vereadores 

Felipe Fonseca Guerra, Fagner Florêncio dos Santos, Helder Campos Camilo, Eder 

Rodrigues Lopes e Ramon Teixeira Barbosa, ao Sub-Tenente Senhor Leopoldino. 

MOÇÃO DE PARABENIZAÇÃO Nº036/2018, autoria dos Vereadores Felipe Fonseca 

Guerra, Fagner Florêncio dos Santos, Helder Campos Camilo, Eder Rodrigues Lopes e 

Ramon Teixeira Barbosa, ao 3º Sargento do Colégio Tiradentes da Polícia Militar, Senhor 

Carlos.  MOÇÃO DE PARABENIZAÇÃO Nº037/2018, autoria dos Vereadores Felipe 

Fonseca Guerra, Fagner Florêncio dos Santos, Helder Campos Camilo, Eder Rodrigues 

Lopes e Ramon Teixeira Barbosa, ao 2º Sargento da 4º Brigada de Infantaria Leve de 

Montanha de Juiz de Fora, Senhor Carlos Augusto de Castro. MOÇÃO DE 

PARABENIZAÇÃO Nº038/2018, autoria dos Vereadores Felipe Fonseca Guerra, Fagner 

Florêncio dos Santos, Helder Campos Camilo, Eder Rodrigues Lopes e Ramon Teixeira 

Barbosa, ao Senhor, Tenente Gonzaga. MOÇÃO DE PARABENIZAÇÃO Nº039/2018, 

autoria dos Vereadores Felipe Fonseca Guerra, Fagner Florêncio dos Santos, Helder 

Campos Camilo, Eder Rodrigues Lopes e Ramon Teixeira Barbosa, ao Grupo de 

Operações com Cães SEAP-MG, comandado pelo Agente Penitenciário, Senhor Dalmo. 

MOÇÃO DE PARABENIZAÇÃO Nº040/2018, autoria dos Vereadores Felipe Fonseca 

Guerra, Fagner Florêncio dos Santos, Helder Campos Camilo, Eder Rodrigues Lopes e  

 

 



Ramon Teixeira Barbosa, ao Agente Penitenciário Senhor Eduardo Marques. MOÇÃO DE 

PARABENIZAÇÃO Nº041/2018, autoria dos Vereadores Felipe Fonseca Guerra, Fagner 

Florêncio dos Santos, Helder Campos Camilo, Eder Rodrigues Lopes e Ramon Teixeira 

Barbosa, Professor de Karate Senhor Edson e aos alunos. MOÇÃO DE 

PARABENIZAÇÃO Nº042/2018, autoria dos Vereadores Felipe Fonseca Guerra, Fagner 

Florêncio dos Santos, Helder Campos Camilo, Eder Rodrigues Lopes e Ramon Teixeira 

Barbosa, ao Professor de Muai Thay, Senhor Miguel e aos alunos. MOÇÃO DE 

PARABENIZAÇÃO Nº043/2018, autoria dos Vereadores Felipe Fonseca Guerra, Fagner 

Florêncio dos Santos, Helder Campos Camilo, Eder Rodrigues Lopes e Ramon Teixeira 

Barbosa, ao Grupo de Ginástica e ao Professor Jorge Lanini.  MOÇÃO DE 

PARABENIZAÇÃO Nº044/2018, autoria dos Vereadores Felipe Fonseca Guerra, Fagner 

Florêncio dos Santos, Helder Campos Camilo, Eder Rodrigues Lopes e Ramon Teixeira 

Barbosa, ao Grupo de dança e ao Professor Senhor Paulão. SEGUNDA PARTE: ORDEM 

DO DIA: Discussão e Votação Única dos Requerimentos N°s 139/2018 e, 140/2018. 

Leitura do Parecer feita pelo Vereador Raimundo Salema Ribeiro, APROVADO POR 

UNANIMIDADE. Apresentação, discussão e votação do parecer da Comissão de 

Legislação, Justiça e Redação referente da Redação Final do Projeto de Resolução nº 

02/2018, referente às contas do Município do ano de 2016. Leitura do Parecer feita pelo 

Vereador Raimundo Salema Ribeiro, APROVADO POR UNANIMIDADE.  Apresentação 

do Projeto de Lei nº 807/2018, de autoria do Poder Executivo, que “dispõe sobre a criação 

da Creche Municipal de Educação Infantil no Âmbito do Município de Coronel Pacheco e 

dá outras providências. Leitura do Projeto de Lei nº 807/2018 feita pelo Vereador 

Raimundo Salema Ribeiro. Apresentação do Projeto de Lei nº808/2018, de autoria do 

Poder Executivo, que “Estima a Receita e Fixa a Despesa do Município de Coronel 

Pacheco para o exercício financeiro de 2019. Leitura do Projeto de Lei nº 808/2018 feita 

pelo Vereador Raimundo Salema Ribeiro. TERCEIRA PARTE: DA TRIBUNA LIVRE E 

DO GRANDE EXPEDIENTE: O Vereador Ramon Teixeira Barbosa fez a leitura do artigo 

82 da Lei Orgânica Municipal. Disse que houve rumores a respeito da patrol está na 

fazenda onde trabalha. Apresentou dois DANs pagos pela dona da fazenda, um de cinco 

horas e outro de uma hora com a retro escavadeira e patrol. Disse que a dona da fazenda é 

muito honesta. Disse que a patrol estava atendendo um local próximo à fazenda e para não 

ter que retornar ao Município a dona da fazenda deixou que a máquina ficasse guardada 

em sua propriedade. Ficou a disposição para qualquer dúvida. O Vereador Davis Cristian 

de Landa demonstrou sua indignação com a atual administração. Disse que uma criança do 

Município com a idade de três anos tem uma consulta solicitada há três meses e ainda não 

conseguiu ser atendido. Disse tratar-se de um caroço. Solicitou um requerimento para 

manutenção com a máquina na comunidade do Alto Triqueda. Falou sobre o Projeto de Lei 

nº 807/2018, de autoria do Poder Executivo. Disse que espera que esteja tudo certo com o 

Projeto para ser aprovado. Disse que matriculou seu filho na escola no Município de 

Goiana porque o Município de Coronel Pacheco não possui sala de aula para a idade do 

mesmo. Disse que na política existem críticas construtivas e destrutivas.  Disse que quando 

matriculou seu filho na escola do Município de Goiana, foi criticado. Disse estar indignado 

com a administração covarde que persegue funcionário de boa índole como o Vereador 

Marcos Aurélio Valério Venâncio. Disse que dependendo do que é falada nas reuniões a 

pessoa é perseguida. Disse que o Vereador Marcos Aurélio Valério Venâncio é funcionário 

concursado e para prejudicá-lo o colocaram para trabalhar a noite para que não pudesse 

comparecer às reuniões. Considera que não se pode falar sobre os erros da administração, 

pois será castigado. Falou que o Vereador Marcos Aurélio Valério Venâncio tem que  

 

 



continuar agindo da mesma forma apresentando os erros que essa é a função do Vereador. 

Solicitou uma moção de parabenização para o Vereador Marcos Aurélio Valério Venâncio. 

Disse que o Funcionário e Vereador Marcos Aurélio Valério Venâncio está na função há 

quase dois anos e agora que foi trocá-lo de setor. Disse que visitou a obra da reforma do 

posto de saúde da comunidade de Ribeirão de Santo Antônio onde  parece que foram gasto 

quinze caminhões de areia. Disse que as obras do passeio e os pontos de ônibus do bairro 

Santa Rita estão parados. Disse que tem motoristas da Prefeitura que está abrindo porteiras 

com carro. Considera que as mudanças começarão com a eleição para Presidente da 

República, Deputados e Governadores. Disse que seu voto será para o Bolsonaro. Disse 

que é do partido PCdoB e se quiserem expulsa-lo não irá importar. O Vereador Fagner 

Florêncio dos Santos parabenizou a Educação pelo Desfile Físico, parabenizou aos atletas 

que participaram da Primeira Corrida Rústica que aconteceu no último dia 02/09/2018. 

Disse que irá até a Prefeitura Municipal para saber como está a documentação das gavetas 

do cemitério.  O Vereador Marcos Aurélio Valério Venâncio agradeceu ao Vereador Davis 

Cristian de Landa pelo elogio e disse que não falaria sobre os fatos administrativos por se 

considerar um funcionário comum e que não tem e nem quer ter privilégios. Disse que não 

irá questionar os atos administrativos e irá cumpri-los. Disse ser servidor Municipal 

concursado e bem pago para exercer a profissão. Disse que prestou seus serviços à 

administração até o presente momento dentro da secretaria de saúde. Disse que por algum 

motivo foi transferido para a secretaria de educação. Disse que com o desgoverno a área 

mais afetada hoje é a Educação e que a verba do FUNDEB vem diminuindo. Disse que 

houve uma reunião na escola onde a equipe econômica passou algumas explicações. O 

Vereador Marcos Aurélio Valério Venâncio disse que como funcionário da área da saúde 

tinha seu pagamento vindo da mesma área, a partir do momento da nova área se serviço é 

mais um funcionário pesando a folha de pagamento da Educação. Considera que deve ter 

melhorado a verba da Educação. Disse que o funcionário antigo o qual irá assumir o cargo, 

não era pago pela Educação. Disse que tem alguém querendo praticar o mal, mas que 

continuará praticando o bem em qualquer função. Disse que estão tentando fazer com que 

se cale, mas não irão conseguir. Disse que a pessoa que está tentando calar sua boca vai 

escutar todas às vezes porque é sua função e que foi eleito para fiscalizar. Disse que se a 

administração trabalhar direito irá elogiar, mas caso contrário irá apresentar para a 

população, já que é sua função. Conta com o apoio dos nove Vereadores uma vez que 

considera a função de Vereador igual. Espera que a Casa Legislativa seja a porta de 

esclarecimentos para o povo. Disse que o que pode ser visto nas ruas é a insatisfação do 

povo. Disse que é preciso gestores e não políticos. Disse que espera que a população saiba 

votar em 2020. Disse que é preciso esquecer as administrações passadas. Disse que na 

ultima reunião falou sobre a portaria número 57 de 31/05/2017, onde nomeia o Senhor 

César Rodrigues Lopes como Secretário de cultura. Disse que conversou com o Senhor 

César Rodrigues Lopes que ficou de apresentar a exoneração desse cargo. Disse que o 

salário do Senhor César Rodrigues Lopes, no portal de transparência é de Diretor. Leu as 

portarias onde nomeava e exonerava o Senhor César Rodrigues Lopes como foi prometido 

ao mesmo. Considera que as portarias não batem. Disse que foi feito um requerimento 

onde solicitava o Executivo quais carros pertenciam a qual secretaria e seus respectivos 

gastos, já que cada secretaria tem seu gasto. Disse que na portaria 055 de 08/05/2017, fala 

que foram transferidos alguns veículos da frota Municipal. Disse que nas fiscalizações que 

faz fala que no artigo 1º fica o Van cor branca, placa HDN 3454, integrante da frota 

Municipal transferida da secretaria de Educação para a secretaria de Saúde. Disse que o 

pálio de cor branca, placa PWZ 1528, integrante da frota Municipal  

 

 



transferida da secretaria de Educação para a secretaria uso contínuo da secretaria 

Municipal de saúde. Disse que foram dois veículos da secretaria de Educação transferidos 

para a secretaria de Saúde. Disse que no artigo 3º fica a Kombi de cor branca, placa EUS 

6101, integrante da frota Municipal transferida da secretaria de Educação para uso 

contínuo da secretaria de obras. Disse que só na portaria 055 de 08/05/2017, três carros da 

secretaria de Educação foram transferidos para outras secretarias.  Disse que no artigo 4º 

diz que com a transferência dos veículos descritos, os custos de manutenção, 

abastecimento e etc, ficarão a cargo exclusivo da secretaria citadas no artigo 1º, 2º e 3º. 

Disse que esses veículos que são destinados a uma secretaria fazem serviço para outra e 

vice versa. Disse que a mesma Kombi que é destinada às obras transporta alunos. 

Considera que a portaria não é válida.  Disse que apenas exige o que é lei e a transparência 

pública. O Vereador Eder Rodrigues Lopes lamentou o falecimento do avô do Vereador 

Rafael Alberto Mourão. Disse que o requerimento Nº 142/2018, é uma reivindicação da 

população rural. Disse que dois anos já se passaram e até então o Município não foi 

contemplado com nenhum mata burros. Disse que o CETOP, que é um recurso do governo 

do Estado que disponibiliza o mata burro para ser instalados nas comunidades rurais. Disse 

que já comunicou ao diretor de convênios para solicitar esses mata burros para o 

Município. Disse que nos ultimo domingo de cada mês os moradores da comunidade dos 

Jardins do Continente realizam uma reunião e que participa dessas reuniões. Disse que as 

reuniões são para benefícios da comunidade. Disse que o bairro São Cristóvão tem uma 

associação e que o bairro Santa Rita está caminhando para desenvolver sua associação. 

Disse que conversou com a assessora jurídica da Câmara sobre o projeto Balde Cheio que 

está dando muito certo. Parabenizou o Desfile Físico do Município de Coronel Pacheco. 

Falou sobre a Primeira Corrida Rústica que aconteceu no domingo. Disse que segundo 

informações não houve gastos significativos para a Prefeitura.  Lamentou a feira livre que 

acontecer por três vezes no Município ter terminado e considera falta de persistência do 

administrativo. Sobre o Projeto nº807/2018, de autoria do Poder Executivo, disse que já 

existe uma ordem judicial para que os municípios tenham uma creche. Falou sobre o 

reajuste salarial retroativo dos servidores municipais e disse que não existe nada 

documentado sobre o assunto. Pediu que os Vereadores cobrassem do Executivo uma 

resposta para esclarecer a população. Considera uma falta de respeito o trato está estragado 

a mais de um ano e não podendo apoiar os agricultores. O Vereador Davis Cristian de 

Landa disse que o Município de Goiana recebeu dois tratores. O Vereador Felipe Fonseca 

Guerra disse que esteve na oficina e que já sabe qual o problema do trator. Considera que 

todos os Vereadores deveriam fazer o mesmo. Disse que o trator teve uma adaptação na 

gestão passada e que agora não consegue a bomba de combustível. O Vereador Eder 

Rodrigues Lopes disse que entende a situação, mas acha que o produtor rural não pode 

ficar prejudicado.  Falou sobre a falta de organização com a documentação do cemitério 

Municipal. O Vereador Felipe Fonseca Guerra comunicou que a próxima reunião será 

Itinerante no bairro Santa Rita. Disse que como o bairro é grande será passado o carro de 

som convidando a população ao invés de entregar convite de casa em casa. Parabenizou a 

Educação, Saúde e a Prefeitura, motoristas, CRAS, Diretor de Meio Ambiente e  

Secretários que trabalharam para a realização do Desfile Físico. Parabenizou os atletas da 

Primeira Corrida Rústica com aproximadamente de 290 inscritos. Sobre a feira livre, 

conversou com a Senhora Talita que relatou que os produtores rurais não estavam mais 

interessados em participar e explicou o motivo. Sobre os mata burros disse que o deputado 

Isauro Calais enviou um Projeto. O Vereador Felipe Fonseca Guerra disse que ajudou a 

fazer a medição e contagem dos mata burros. Disse que são 21 mata burro e o  

 

 



 

que está no requerimento está incluído na contagem. Disse que tem 21 mata burros e três 

tubulões para chegar ao Município, mas como está próximo às eleições, não pode ser 

enviados. Esclareceu que o salário dos funcionários do Legislativo foi feito via depósito e 

não como eram depositados os cheques. Disse que o contador entrou em contato com o 

Banco do Brasil e foi feita uma negociação e que depósitos do Banco do Brasil para Banco 

do Brasil não pagam taxas. Disse que por enquanto os depósitos serão online. O Vereador 

Davis Cristian de Landa agradeceu a explicação. O Vereador Felipe Fonseca Guerra 

disseque o contador que está atendendo o Legislativo atende outras várias Câmaras e disse 

que a Câmara Municipal de Coronel Pacheco é a que menos tem gastos e a que tem a 

melhor estrutura. Sobre a fala do Vereador Ramon Teixeira Barbosa, explicou que está 

tudo correto e que a dona da fazenda é muito honesta. Parabenizou a atitude do Vereador 

Ramon Teixeira Barbosa. Não havendo mais oradores e cumprida à finalidade da reunião, 

o Presidente agradeceu a todos e encerrou os trabalhos às 20hs, Felipe Fonseca Guerra – 

Presidente, Fagner Florêncio dos Santos - Vice-Presidente e Helder Campos Camilo – 

Secretário. Coronel Pacheco, 03 de setembro de 2018. 

 
 

 

 


